
1 

 

OBYVATELSTVO V PLZEŇSKÉM KRAJI V 1.-4. ČTVRTLETÍ 2012 (předběžné údaje) 
 
 
Celkový počet obyvatel Plzeňského kraje k 31. 12. 2012 proti stavu na počátku roku 2012 vzrostl 
o 978 obyvatel na 572 687. Na zvýšeném počtu obyvatel se podíleli přistěhovalí, kteří převažovali 
nad vystěhovalými o 1 213 obyvatel. 
  

Počet obyvatel v Plzeňském kraji a jeho okresech v 1.-4. čtvrtletí 2012
(předběžné údaje)

celkem muži ženy celkem muži ženy celkem muži ženy

Kraj celkem 571 709 282 798 288 911 572 016 282 908 289 108 572 687 283 250 289 437

v tom okresy:

Domažlice 60 727 30 218 30 509 60 761 30 243 30 518 60 858 30 310 30 548

Klatovy 87 622 43 261 44 361 87 442 43 175 44 267 87 340 43 132 44 208

Plzeň-město 184 871 89 926 94 945 185 007 89 983 95 024 185 275 90 081 95 194

Plzeň-jih 62 033 31 401 30 632 62 117 31 443 30 674 62 163 31 480 30 683

Plzeň-sever 75 718 37 610 38 108 75 869 37 671 38 198 76 232 37 869 38 363

Rokycany 47 613 23 685 23 928 47 681 23 735 23 946 47 770 23 784 23 986

Tachov 53 125 26 697 26 428 53 139 26 658 26 481 53 049 26 594 26 455

Stav na počátku období

1. ledna 2012
Střední stav

Stav na konci období

31. prosince 2012

 
 
K 31. 12. 2012 žilo na území Plzeňského kraje 289 437 žen, tj. 50,5 %. V porovnání se stavem na počátku 
roku 2012 se snížil počet obyvatel v okrese Klatovy o 282 a Tachov o 76 osob. Snížený počet obyvatel 
v okrese Klatovy byl ovlivněn záporným přirozeným i migračním saldem, v okrese Tachov pouze saldem 
migračním. V ostatních okresech kraje se počet obyvatel zvýšil, nejvíce obyvatel přibylo v okresech Plzeň-
sever (o 514 osob) a Plzeň-město (o 404 osob). Na rostoucím počtu obyvatel se ve všech pěti okresech 
podílel převažující počet přistěhovalých nad vystěhovalými. Kladný přirozený přírůstek vykázal pouze 
1 okres, a to Tachov (o 64 osob). 
 
Celkem se v Plzeňském kraji živě narodilo 5 768 dětí, což bylo o 202 dětí více než ve stejném období 
předchozího roku. Nejvyšší meziroční nárůst narozených dětí zaznamenaly okresy Domažlice (o 47), 
Rokycany (o 62) a Tachov (o 50). Porodnost dosáhla v Plzeňském kraji hodnoty 10,1 ‰ a byla nižší než 
v ČR (10,3 ‰). Nejvyšší porodnosti dosahovaly okresy Rokycany (10,9 ‰) a Tachov (10,6 ‰). V Plzeňském 
kraji se narodilo mimo manželství 45,9 % dětí. Nejméně dětí mimo manželství se narodilo v okrese Plzeň-
město (42,0 %), naopak nejvíce v okrese Tachov (59,4 %). 
 
V 1.-4. čtvrtletí 2012 bylo v Plzeňském kraji zaregistrováno 2 405 potratů, z toho 55,4 % činila umělá 
přerušení těhotenství. Na 1 000 obyvatel středního stavu připadlo v Plzeňském kraji 4,2 ‰ potratů. Nejvyšší 
míra potratovosti byla dosažena v okresech Tachov (5,0 ‰) a Plzeň-město (4,5 ‰). Naopak nejnižší míra 
potratovosti 3,6 ‰ byla vykázána v okrese Rokycany. V ČR byla potratovost nižší (3,6 ‰) než v Plzeňském 
kraji. 
 
V Plzeňském kraji zemřelo v roce 2012 celkem 6 003 obyvatel, což bylo v porovnání se stejným 
obdobím předchozího roku o 115 obyvatel více. Nejvyšší hrubé míry úmrtnosti dosáhl okres Rokycany, kde 
na 1 000 obyvatel středního stavu připadlo 11,6 zemřelých. Naopak nejnižší hrubá míra úmrtnosti byla 
zjištěna v okrese Tachov (9,4 ‰). Vyšší hrubá míra úmrtnosti byla zaznamenána v Plzeňském kraji (10,5 ‰) 
než v ČR (10,3 ‰). Téměř polovinu úmrtí (47,9 %) představovaly nemoci oběhové soustavy, k dalším 
nejčastějším příčinám úmrtí patřily novotvary (26,4 %). Na nemoci dýchací soustavy zemřelo 5,4 % obyvatel. 
Počet sebevražd se v meziročním porovnání zvýšil o 19. 
 
Ve sledovaném období dosáhl přirozený přírůstek obyvatelstva Plzeňského kraje záporné hodnoty 
(−235 osob).  



2 

 

0

2

4

6

8

10

12

Č
es

ká
 re

p
ub

lik
a

P
lz

eň
sk

ý 
kr

aj

D
o

m
až

lic
e

K
la

to
vy

 

P
lz

eň
-m

ěs
to

P
lz

eň
-j

ih

P
lz

eň
-s

ev
er

R
o

ky
ca

ny

T
ac

h
o

v

v ‰

Živě narození a zemřelí na 1 000 obyvatel středního stavu
v Plzeňském kraji v 1.-4. čtvrtletí 2012

Živě narození Zemřelí

 
 

Pohyb obyvatel v Plzeňském kraji a jeho okresech v 1.-4. čtvrtletí 2012
(předběžné údaje)

celkem UPT1)

Kraj celkem 2 498 1 452 5 768 2 405 1 332 6 003 -235 4 761 3 548 1 213 978

v tom okresy:
Domažlice 303 175 610 252 122 624 -14 739 594 145 131
Klatovy 326 198 831 328 189 969 -138 828 972 -144 -282
Plzeň-město 824 479 1 899 839 475 1 910 -11 3 526 3 111 415 404
Plzeň-jih 246 152 605 241 119 698 -93 1 135 912 223 130
Plzeň-sever 327 195 743 304 152 752 -9 1 631 1 108 523 514
Rokycany 232 121 519 173 108 553 -34 785 594 191 157
Tachov 240 132 561 268 167 497 64 647 787 -140 -76

Kraj celkem 4,4 2,5 10,1 4,2 2,3 10,5 -0,4 8,3 6,2 2,1 1,7

v tom okresy:
Domažlice 5,0 2,9 10,0 4,1 2,0 10,3 -0,2 12,2 9,8 2,4 2,2
Klatovy 3,7 2,3 9,5 3,8 2,2 11,1 -1,6 9,5 11,1 -1,6 -3,2
Plzeň-město 4,5 2,6 10,3 4,5 2,6 10,3 -0,1 19,1 16,8 2,2 2,2
Plzeň-jih 4,0 2,4 9,7 3,9 1,9 11,2 -1,5 18,3 14,7 3,6 2,1
Plzeň-sever 4,3 2,6 9,8 4,0 2,0 9,9 -0,1 21,5 14,6 6,9 6,8
Rokycany 4,9 2,5 10,9 3,6 2,3 11,6 -0,7 16,5 12,5 4,0 3,3
Tachov 4,5 2,5 10,6 5,0 3,1 9,4 1,2 12,2 14,8 -2,6 -1,4

1) umělá přerušení těhotenství

Přírůstek
stěhováním

Celkový 
přírůstek

Potraty

absolutní údaje

relativní údaje (na 1 000 obyvatel středního stavu)

Sňatky Rozvody 
Živě 

narození
Zemřelí 

Přirozený
přírůstek

Přistěhovalí Vystěhovalí

 
 
Sňatečnost v porovnání se stejným obdobím předchozího roku mírně vzrostla. V loňském roce 
uzavřelo v Plzeňském kraji sňatek o 44 novomanželských párů více než za stejné období předchozího roku. 
V relativním vyjádření (počet sňatků na 1 000 obyvatel středního stavu) byla zaznamenána nejvyšší hrubá 
míra sňatečnosti v okresech Domažlice (5,0 ‰) a Rokycany (4,9 ‰), naopak nejnižší v okrese Klatovy 
(3,7 ‰). V ČR dosáhla hrubá míra sňatečnosti 4,3 ‰. 



3 

 

V kraji se v roce 2012 rozvedlo o 178 manželských párů méně než v roce 2011. Nejnižší rozvodovost 
v relativním vyjádření byla zaznamenána v okrese Klatovy (2,3 ‰), naopak nejvyšší v okrese Domažlice 
(2,9 ‰). Hrubá míra rozvodovosti v ČR (2,5 ‰) byla stejná jako v Plzeňském kraji. 
 
Počet přistěhovalých se v meziročním porovnání v Plzeňském kraji zvýšil o 11,3 %. V relativním 
vyjádření se v 1.-4. čtvrtletí 2012 nejvíce lidí přistěhovalo do okresu Plzeň-sever (21,5 ‰), naopak nejméně 
do okresu Klatovy (9,5 ‰). Relativní počet přistěhovalých do Plzeňského kraje (8,3 ‰) byl v porovnání s ČR 
(2,9 ‰) vyšší.  
 
Počet vystěhovalých z Plzeňského kraje se meziročně zvýšil o 1,3 %. V relativním vyjádření se nejvíce 
obyvatel vystěhovalo z okresů Plzeň-město (16,8 ‰) a Tachov (14,8 ‰), naopak nejméně z okresu 
Domažlice (9,8 ‰). Relativní počet vystěhovalých z Plzeňského kraje (6,2 ‰) byl v porovnání s ČR (1,9 ‰) 
značně vyšší. 
 
Celkový přírůstek v Plzeňském kraji dosáhl kladné hodnoty (978 osob) a v porovnání s 1.-4. čtvrtletím 
2011 se zvýšil více jak dvojnásobně (index 215,9). Kladná hodnota celkového přírůstku byla ovlivněna 
kladným migračním saldem (počet přistěhovalých převyšoval nad počtem vystěhovalých). V relativním 
vyjádření dosáhl celkový přírůstek nejvyšší hodnoty v okrese Plzeň-sever (6,8 ‰), naopak nejvyšší záporné 

hodnoty (−3,2 ‰) v okrese Klatovy. Relativní celkový přírůstek Plzeňského kraje (1,7 ‰) byl v porovnání 

s ČR (1,0 ‰) vyšší. 
 

0

5

10

15

20

25

Č
es

ká
 re

p
ub

lik
a

P
lz

eň
sk

ý 
kr

aj

D
o

m
až

lic
e

K
la

to
vy

 

P
lz

eň
-m

ěs
to

P
lz

eň
-j

ih

P
lz

eň
-s

ev
er

R
o

ky
ca

ny

T
ac

h
o

v

v ‰ 

Přistěhovalí a vystěhovalí na 1 000 obyvatel středního stavu 
v Plzeňském kraji v 1.-4. čtvrtletí 2012

Přistěhovalí Vystěhovalí

 


